ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

**INVENTARIZAČNÍ PRŮZKUM FLÓRY V OBLASTI
KŘÍŽOVÝ VRCH
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Jaroslav Schejbal

Přírodovědná studia, obor biologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: RNDr. Iva Traxmandlová Ph.D.

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 27. 4. 2022

.....
vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucí své bakalářské práce RNDr. Ivě Traxmandlové Ph.D. za odborné rady a konzultace. Dále bych rád poděkoval svým rodičům, kteří mi umožnili studovat a vždy mě po celou dobu studia podporovali.

OBSAH

1 ÚVOD..... 1
2 CÍL PRÁCE 2
3 CHARAKTERISTIKA OBLASTI 3
3.1 VYMEZENÍ ZKOUMANÉ OBLASTI 3
3.2 HISTORICKÝ VÝVOJ ÚZEMÍ..... 4
3.3 PŘÍRODNÍ POMĚRY 5
3.3.1 Klimatické poměry 5
3.3.2 Půdní poměry 5
3.3.3 Geomorfologické a geologické poměry 6
3.3.4 Vegetace 7
3.3.5 Fytogeografie..... 8
4 METODIKA 9
4.1 METODY SBĚRU DAT 9
5 VÝSLEDKY 10
5.1 POPIS A SROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ..... 10
5.1.1 Jehličnatý les 11
5.1.2 Smíšený les..... 11
5.1.3 Listnatý les 11
5.1.4 Louka..... 12
5.2 NALEZENÉ DRUHY 13
6 DISKUZE 42
7 ZÁVĚR..... 47
8 RESUMÉ 48
9 LITERATURA A ZDROJE..... 49
9.1 LITERATURA 49
9.2 INTERNETOVÉ ZDROJE 53
10 PŘÍLOHY I

1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je inventarizační floristický průzkum v lokalitě Křížového vrchu na Plzeňsku. Tato oblast je bohatá jednak na historii, tak i na přírodní krásy a druhové složení místní vegetace. Důvodem výběru byla jednak moje znalost zvoleného místa, a jednak vztahová vazba. Zdejší areál jsem pravidelně navštěvoval jako dítě a roku 2009 jsem se dokonce podílel na rekonstrukci místní studánky. Z těchto důvodů jsem se rozhodl pro výzkum, neboť jsem chtěl Křížový vrch poznat lépe, zejména v oblasti vegetace, jež je pro člověka neskutečně důležitá.

Zvolená oblast se skládá z několika odlišných biotopů, což napomáhá k větší druhové pestrosti. Zároveň se zde v minulosti nacházel izolovaný vojenský prostor, který určitě přidává této lokalitě na její hodnotě. Bakalářskou prací jsem chtěl zmapovat místní druhové složení vegetace, a tím informovat o současném stavu flóry.

2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bylo provedení inventarizačního průzkumu flóry v oblasti Křížový vrch. Zmíněná oblast se nachází mezi obcemi Stod, Chotěšov, Líšina a Černotín.

Práce je rozdělena do jednotlivých celků, které se dělí na charakteristiku zkoumané oblasti a jeho historii. Dále na metodiku, kde jsou řešeny metody sběru dat, popisy jednotlivých lokací, do kterých bylo celé zkoumané území rozděleno.

Celkově bylo území, kde byl prováděn výzkum, rozděleno do čtyř dílčích oblastí, konkrétně na jehličnatý les, smíšený les, listnatý les a na louku obklopující kostel, který je zde dominantou (Příloha 1, Obr. 1–8). V této kapitole jsou také popsány rozdíly, co se týče složení nalezených druhů a popis přírodních poměrů.

V praktické části se zabývám zpracováním vlastních dosažených výsledků. Kapitola obsahuje přehled čeledí s popisem jednotlivých druhů. Součástí je i přehledová tabulka se soupisem druhů. V diskuzi se zabývám změnami ve složení vegetace v průběhu času. V závěru jsou shrnuty nejcennější výsledky práce a v příloze pak fotografie nalezených druhů či studované oblasti.

Během celého inventarizačního průzkumu byl k určování jednotlivých druhů rostlin používán Klíč ke květeně České republiky (Kaplan et al. 2019).

3 CHARAKTERISTIKA OBLASTI

3.1 VYMEZENÍ ZKOUMANÉ OBLASTI

Křížový vrch se nachází v Plzeňském kraji, konkrétně v okrese Plzeň-jih. Oblast, kde byl prováděn inventarizační průzkum, se vyskytuje 4.5 km pěší cestou od města Stod. Vzdušnou čarou je zkoumané místo ve vzdálenosti 4 km jihozápadně od obce Chotěšov, necelé 2 km severozápadně od obce Černotín a 4 km severovýchodně od obce Líšina. Město Stod, ze kterého vede nově vybudovaná naučná stezka, se nachází ve vzdálenosti rovněž 4 km, ale jihovýchodně vzdušnou čarou.

Na Obr. 1 jsou zakresleny jednotlivé zkoumané části. Modrá barva je pro jehličnatý les, červená pro les smíšený, zelená pro listnatý les a oblast louky je vyznačena oranžovou barvou.

Obr. 1 Lokalita Křížový vrch se zákresem zkoumaných částí (modrá – jehličnatý les, červená – smíšený les, zelená – listnatý les, oranžová – louka) ^[1].

Areál okolo Křížového vrchu spadá do větší oblasti, která se nazývá Vrabina. Do tohoto celku patří i tři rybníky, které slouží primárně k chovu ryb. Názvy rybníku jsou ve směru od města Stod následující: Krásný, Hluboký a Vrabinský rybník. Jedná se spíše o dřívější název celého území. Tento název však zůstal mezi lidmi stále aktuální.

Naučná stezka, která byla vybudována v roce 2020, je dlouhá 2 km, a jak již bylo zmíněno, vede ze směru od města Stod. Začátek této naučné stezky spadá pod město Stod, ale samotný vrchol Křížového vrchu se již vyskytuje v obci Chotěšov.

Nadmořská výška studovaného území se pohybuje mezi hodnotami 417 m n.m. a 487 m n.m. Nejnižší hodnota byla naměřena hned na začátku naučné stezky, a naopak nejvyšší hodnota byla naměřena na samotném vrcholu. Zde je postaven kostel, který měří 13 metrů, a tudíž má nejvyšší bod Křížového vrchu rovných 500 m n.m.

3.2 HISTORICKÝ VÝVOJ ÚZEMÍ

S místem Křížový vrch, který byl v minulosti považován za poutní místo, je spjata poměrně bohatá historie. Nejstarší zmínky pochází z roku 1739, kdy na vrcholu Vrabiny (dřívější název pro místo) byl zhotoven veliký kříž zdejším lesníkem Janem Václavem Eberlem (Hauptmann 1997). Odtud vzešel nynější název pro tuto oblast, tedy Křížový vrch.

Další zmínky pocházejí z let 1747–1755. Jedná se o rok, kdy byla zahájena výstavba poutního chrámu. Výstavba byla uskutečněna kvůli slibu chotěšovského probošta Křištofa Schmiedla, který slíbil vybudování kostela, pokud nebude nucen kvůli válce utíkat z Chotěšova (Stod 2021).

Následující roky sloužilo toto místo jako poutní místo, kam směřovaly početné davy věřících. Konec těmto četným návštěvám nastal v roce 1782, kdy tehdejší císař zrušil přes 700 klášterů, mezi které patřil i klášter v Chotěšově, pod který spadal i malý kostelík na vrcholu Vrabiny (Hauptmann 1997). Výstavba kostela, který stojí na Křížovém vrchu dodnes, byla zahájena až o téměř sto let později. Konkrétně se výstavba uskutečnila v letech 1860–1862.

Další roky bylo zdejší místo cílové pro mnohé poutníky. Kromě samotné dominanty ve formě kostela na samotném vrcholu zde byla zhotovena i tzv. Křížová cesta, která byla ozdobená sochami. To vedlo k přístavbě vyhlídkové věže roku 1931, kdy základní stavební kámen této věže byl položen při mši svaté (Cuřín 2004).


[…]


Dalším faktorem mající vliv na zdejší druhové složení je přítomnost zásobovací cesty pro automobily (Příloha 1, Obr. 8), která prochází oblastí smíšeného lesa a zajišťuje správu Křížového vrchu. Právě díky přítomnosti nezpevněné komunikace je umožněno větší rozšíření synantropních druhů, které jsou sem zavlečeny v důsledku činnosti člověka. Důkazem toho je výskyt rostlin běžně rostoucích ve městech, jako je například smetánka lékařská (*Taraxacum officinale*), sedmikráska chudobka (*Bellis perennis*) či kuklík městský (*Geum urbanum*).

Za zmínku určitě stojí ještě výskyt netýkavky malokvěté (*Impatiens parviflora*), která lemuje většinu naučné stezky (především tedy v listnatém lese). Netýkavka malokvětá je považována za invazivní druh, který preferuje především stanoviště bohatá na dusík a často vytváří rozsáhlé porosty, které následně utlačují přirozenou bylinou vegetaci (Sádlo et al. 2007; Pyšek et al. 2012).

Posledním zajímavým stanovištěm je prostor poblíž odpočinkového místa, které bylo nově vybudováno v roce 2020 společně s naučnou stezkou, kde se můžou turisté zastavit a nabrat nové síly. Právě toto místo je zajímavé i z hlediska botaniky, protože zde byly nalezeny další druhy typické pouze pro danou oblast. I díky většímu přísunu slunečních paprsků, zapříčiněné přítomností odpočinkového místa, je zde rozšířen mák pochybný (*Papaver dubium*), dále pak druhy preferující spíše stinná místa jako je podběl lékařský (*Tussilago farfara*), kakost smrdutý (*Geranium robertianum*) a také modřeneček arménský (*Muscari armeniacum*).

V neposlední řadě je důležité zmínit, že jelikož je Křížový vrch poměrně oblíbená turistická destinace, tak zde má velký vliv lidská činnost. O zdejší kostel a s tím spojenou přílehlou louku se pravidelně stará město Stod a dochází zde k častému sekání luční vegetace. Za dobu provádění výzkumu zde byla tato úprava provedena celkem třikrát, hlavně v letních měsících, což mohlo mít negativní vliv na objevení některých dříve rostoucích druhů rostlin. I přes tento fakt je místní vegetace velice druhově pestrá, což dokazuje 64 nalezených druhů, které řadí oblast louky na druhé místo, hned za smíšený les, v počtu vyskytujících se druhů.

Zkoumané území louky patří do tzv. asociace *Lolio perennis-Cynosuretum cristati*. V této asociaci často chybí bojínek luční (*Phleum pratense*) i přesto, že by se zde

vyskytovat měl (Chytrý 2007). V našem případě byl však tento druh v oblasti nalezen, a to v poměrně hojném zastoupení.

7 ZÁVĚR

Během inventarizačního průzkumu bylo v celém pozorovaném areálu nalezeno celkem 131 druhů rostlin, z nichž 6 patřilo mezi dřeviny a zbytek tvořily byliny. Území bylo dále rozděleno do 4 podoblastí, které se lišily svou strukturou. Jednalo se o jehličnatý monokulturní les, jež právě kvůli svému složení byl druhově velmi chudý. Smíšený les, který naopak byl druhově nejvíce bohatý, zejména i díky přispění vlivu člověka, neboť se v této oblasti nacházela příjezdová cesta, odpočívadlo pro turisty či malá vodní plocha, kde byly vysazeny dva nepůvodní druhy – čemeřice východní (*Helleborus orientalis*) a konvalinka vonná (*Convallaria majalis*). Dále o listnatý les, který byl z všech oblastí nejméně ovlivněn člověkem, avšak byl ovlivněn invazivní rostlinou netýkavkou malokvětou (*Impatiens parviflora*). A v neposlední řadě se jednalo o travnatou louku, obklopující místní kostel, která čítala pouze o 6 druhů rostlin méně než nejbohatší oblast. Tato poslední lokalita byla však také do velké míry ovlivněna člověkem, a to konkrétně turisty, kteří sem mohli zanechat druhy běžně rostoucí v blízkosti městských sídel, jako je například jitrocel větší (*Plantago major*), sedmikráska obecná (*Bellis perennis*) či bojínek luční (*Phleum pratense*).

Ve srovnání s průzkumem v roce 2009 zde bylo nyní nalezeno o mnoho druhů více, avšak je důležité zmínit, že dřívější průzkum byl spíše jednodenního charakteru. I přes to zde nyní některé druhy nebyly nalezeny, avšak bylo objeveno mnoho druhů nových. Areál je to velice zajímavý a určitě by si zasloužil větší pozornost nejen turistů, ale i specialistů, kteří by se o území starali i z floristického hlediska.

8 RESUMÉ

During the inventory research, there were found 131 plant species in the observed area. Six of them were trees and the rest of them were herbs. The territory was divided into 4 sub-regions, which were different in their structure. First one was a coniferous monocultural forest, that was species-poor. Mixed forest was the most species-rich, mainly thanks to human influence, because there was a driveway in the area, a rest area for tourists or a small pond, where were found two non-native species – *Helleborus orientalis* and *Convallaria majalis*. Next place was a deciduous forest, which was the least human-influenced of all areas but was influenced by the invasive plant *Impatiens parviflora*. Last area was a grassy meadow, surrounding the local church, which contained only 6 fewer plant species than the richest area. However, this last locality was also largely influenced by people and especially tourists, who could bring there species commonly growing close to urban settlements, such as *Plantago major*, *Bellis perennis* or *Phleum pratense*.

Compared to the 2009 research, many more species have been found there these days, but it is important to point out, that the earlier research was much smaller than the current research. Despite this, some species have not been found there now, but many new species have been discovered. The area is very interesting and it definitely deserves more attention not only from tourists, but mainly from experts who could take care of the area from a floristic point of view.
