POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Inventarizační průzkum flóry v oblasti Křížový vrch

Autor práce: Jaroslav Schejbal

Autor posudku: Mgr. Veronika Cholevová (oponent)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1. Součástí studované oblasti byla mj. louka. Tu v textu rozdělujete na 2 podoblasti. Na odlišnou druhovou diverzitu jednotlivých podoblastí měla dle Vašeho vyjádření vliv nadmořská výška, avšak rozdíly v nadmořské výšce, jak sám uvádíte, nejsou markantní. Jste si jist, že je nadmořská výška důvodem pro odlišnosti v druhové skladbě? Jak velký je zhruba výškový rozdíl mezi těmito podoblastmi a jaké jiné vlivy mohly vést k odlišnému druhovému složení na lokalitě?
2. V kap. Diskuse píšete, že je zajímavé, že už v r. 2009 byl na lokalitě zaznamenán výskyt netýkavky malokvěté. V čem spočívá zajímavost nálezu? Od kdy je tento invazní druh na území ČR zaznamenáván?
3. V textu uvádíte, že Vám byl při určování rostlin nápomocen Milan Šteffel. Z celé práce však není jasné, zda se jedná o botanika, lokálního znalce či osobu Vám blízkou.

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Bakalářská práce Jaroslava Schejbala je tradičně pojatou floristickou studií členěnou na standardní kapitoly. Práce splňuje požadovaný rozsah, obsahuje požadované náležitosti a je formátována odpovídajícím způsobem. Po jazykové stránce je práce místy méně srozumitelná, některé pasáže jsou psány „kotrbatým“ jazykem. Objevují se nesprávně vyskloňovaná slova (např. kap. 3.3.4, 4.1, 5.1, kap. 6), jednopísmenné předložky na koncích řádků (např. str. 3, 11, 20, 25, 30, 32, 34, 36, 43, 44, ...), místy chybí nebo jsou ve větě navíc tečky (str. 18, str. 43 – opakovaně), mezera mezi závorkou a čárkou (str. 43). V desetinných číslech se v českém jazyce (ve srovnání s angličtinou) nepíše tečka, ale čárka. Výjimkou je užití tohoto formátu v administrativních textech, tím ale bakalářská práce není. Zároveň ve zkratce m. n. m. se píše mezera i za zkratkou slova „nad“, nikoli m n.m. (str. 4). V mapě (Obr. 1) chybí směrová růžice. Chybu v latinských názvech jsem zaznamenala pouze jednou – Tab. 1, *Vaccinum* (správně *Vaccinium*).

Po obsahové stránce má práce spíše popisný až kompilační charakter. U charakteristik taxonů v kap. 5.2 postrádám, až na výjimky některých částí jednotlivých textů, odkazy na zdroje informací. resp. není jasné, zda byly dané pasáže vlastní či přejaté z jiných zdrojů (str. 17–41). Diskuse práce je přiměřeného rozsahu, z počátku však spíše připomíná kap. Výsledky, v kap. Výsledky jsou zase mnohé pasáže patřící do Diskuse.

Seznam literatury obsahuje drobné nedostatky v podobě chybějících teček za citacemi – viz Cuřín (2004), Kaplan et al. (2019), Skalický (1988), dvojtečky namísto tečky za rokem, kdy byla publikace vydána – viz Chytrý et Blažková (2007). V textu práce jsou minimálních chyby v citacích – např. překlepy ve jménech Schurch (správně Schürch), Qiutt (správně Quitt).

Z předloženého textu je patrné, že se jedná o autorovu prvotní rozsáhlejší práci. Pro příští psaní obdobných textů bych doporučovala si práci s odstupem času přečíst a jazykově, popř. obsahově doladit.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

Datum: 5. 6. 2022

Podpis:

Nedílání a posláním součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním namíchaného hodnocení na souhlasném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.